
Den dan blåste det inte 
1912 års dammode var inte nådigt. Visst var hattarna 

granna - som på de här töserna från templarlogen Stjär-
nan i Barkhyttan - men det gällde att passa på vid lugnt 
väder. Blåste det ute, for hattarna all världens väg. Men 
den här dan, när logen hade utflykt i det gröna, var det 
vindstilla, i varje fall så pass länge att fotografen hann 
knäppa sitt kort. 

Då svängde det på fäboden 
Ingeborg Nilsson i Strömsund skickar mig en glad 

bild från gångna tiders fäbod, närmare bestämt mor-
fars fäbodar, som hette Näset och låg vid Tuvattnet i 
Laxsjö. I den stilla sommarnatten klingade sången ut 
över skogen, och såvitt Ingeborg minns så svängde det 
riktigt rart över grantopparna. 

Arbetets söner 
För en del var "den gamla goda tiden" inte särskilt 

god alls, skriver Emma Brusell i Kloten. Den var i alla 
händelser inte särskilt god för gubbarna som 1912 gick 
krokiga och planterade skog för en krona om dagen. 
Jag var själv med som liten tulta och hjälpte till, och jag 
såg med egna ögon hur trötta gubbarna var, hur de led. 
I dag är de borta allesammans, men träden de plantera-
de, de står och susar över deras minne. 

Putt-putt-putt... 
Folk har för sig att det förr i tiden bara fanns T-Fordar. 

Inte alls, marknaden uppvisade en nästan lika stor varia-
tion av märken som i dag. Bilden här, tagen i Sävedalen 
utanför Göteborg år 1919, visar en tysk Adler. Oeh vem sit-
ter vid ratten? Jo, Alice Lagerstedt, som i dag. 50 år senare, 
skickar mig bilden. Fast hon fick inte köra på riktigt för-
stås. Hon var ju bara 6 år den gången. 

Det var då det 
Ja, så här såg den helautomatiska tvättmaskinen ut 1916, 

skriver Arne Samuelsson i Johanneshov. Vad det är for 
märke på maskinen? Jo, den heter Dea Nässén, dvs så hette 
Arne Samuelssons mormor i ångermanländska Helgum, där 
kortet togs en dag för 53 år sen. 

Det var dans bort i vägen 
Äret var 1918, och det var gökotta med dans bort i skogen 

utanför Linköping, berättar Helga Lundblad. Det var hand-
klaverstrall och stoj så att det nästan var ett mirakel att 
göken vågade sig fram. Den största sensationen denna mul-
na majmorgon var emellertid varken handkla verslåtar na 
eller göken - det var blixten som bilden togs med. För man 
måste ladda med bra mycket magnesium för att lysa upp ett 
så stort sällskap och få med en bit av skogen till på köpet. 
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Bort längtande vekhet ur sotiga bröst . . . ville jag så när 
gnola när jag såg den här bilden. Men det är ju inte kolare 
som poserar framför den gamla timmerkojan i skogen, utan 
skogsarbetare. Kortet togs 1917 och kojan heter Hornåko-
jan vid Mörtsjön i Stugun. Jämtland. Gubbarna på bilden var 
Edvin. Alfred och Ernst Olsson. Nils och Erik Martinsson och 
så en som hette Lundberg. Förnamnet har Gärda Olsson i 
Järpen glömt. Det är hon som sänt mej kortet. 
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F-r-r-r-r-rum! 
De var kolossalt populära en tid på f r i d e n , de 3-hjuliga 

Phoenemobilerna med luftkyld motor på det ensamma 
framhjulet. Men bort rullade de, och det finns väl knappt 
någon kvar i trafik numera. Det här exemplaret fanns i Släp 
vid Särö år 1918. Det var pappas första bil. berättar Alice 
Olsson i Göteborg som skickat in bilden. 

Sådana här åk finns det heller inga kvar. Den kallades för 
"Dåna" för den dånade så när den gick. På 1910-talet 
fraktade den musiksällskapet Göta från Vänersborg på turné 
runt Vänembygden. Ibland slutade förstås färden i diket, men 
chauffören, brukade säga att det inte gjorde nåt, för han hade 
musiker med sig och "ska det gå åt h-e. så ska det gå med 
musik". 

Arbetets döttrar Vq . 

När man sitter och tittar pä gamla bilder som folk skickar in, så 
får man klart för sig att det onekligen har hänt en del i det 
svenska samhället under det senaste halvseklet. Titta pä den 
här bilden. Den föreställer tvätterskorna i Värnamo i början på 
20-talet. De försörjde sig pä att stiga upp klockan 04.00 varje 
morgon för att gä runt hos "de rika" och tvätta. Vid niotiden på 
dan skulle tvätten vara klar för hängning. Då sträckte man linor 
och stagade med störar och hängde tvätten — mitt i stan. Pä 
kvällen var tvätten torr, lakanen dragna och manglade, skjor-
torna stärkta och strukna och en dödstrött tvättpatrull kunde 
utkvittera en mager slant för besväret. Bilden togs 1923. 

Om-bappa, om-bappa, om-bappa ba! 

När det skulle spelas till dans eller blåsas marscher vid högtid-
liga tillfällen, dä engagerade man den här klämmiga oktetten 
från Fors i södra Dalarna. Bilden är från 1920. Viktor An-
dersson. som står med kornetten längst t h och lever än i dag, 
säger: Våra kostymer ser lite säckiga ut, men det beror pä att 
vi magrade så förbaskat under kriget allihopa. Edvin Lövkvist i 
Fors skickade mig bilden. 

Folkparkskvällar längesen . . . 

Det var i Grängesberg 1933. Till Höstspelen i Folkets park 
hade man engagerat det årets starkaste dragplåster inom den 
svenska nöjesvärlden — en ny primadonna som hette Zarah 
Leander. Lennart Giliuson från Ludvika stod i kulissen med sin 
lådkamera och knäppte ett 6x9 av divan. Han är inte säker på 
vem som sitter vid pianot, men han tror att det är Jules Syl-
vain. 

Flera kort från Folkparkskvällar längesen mottas med för-
tjusning. 



Folkparkskvällar längesen . . . 
Det var i Ravlunda i Skåne, det var i maj. Året var 1934 
då det fanns en festplats på orten som hette Tallunden. 
Där spelade den här kvartetten upp till många glada 
danskvällar. Det är Nils Persson från Vitemölla som 
trakterar fiol# det är Edvin Jonza Olsson som slår på 
trummor, och dragspelen sköts av Jonzas brorsa och en 
som hette Nils Nilsson i Tåghusa. Det var klanger i det 
kapellet, intygar Inez Andersson i Sjöbo, som skickade 

Arbetets söner 
Ute var hugger vi väl i sten ibland, men Ivar Andersson 
högg i sten i 26 år i "lappriket" som han skriver. Han var 
både järnvägs- och vattenrallare mellan Suorva och 
Jörn. De flesta gubbarna hemförlovades pä hösten när 
det frös i markerna och reste söder över. Men en del tog 
jobb i gruvorna på malmfälten. Ivar berättar: Karlsson, 
en smålänning, tog gruvjobb men kom pä kant med ba-
sen redan första veckan och bad basen "kyssa sej i än-
dan". Karlsson blev förstås uppkallad på gruvkontoret 
och disponenten sa: 

— Är det sant att Karlsson bett basen "kyssa sej i 
ändan"? 

— Mja, sa Karlsson som lugnat sig, jag har ångrat 
mej. Han slipper. 

Kortet här ovan, skriver Ivar, föreställer Henning Sö-
derkvist och mig. Det togs när vi byggde en vägport över 
banan invid "avrättningsbacken" i Jokkmokk. 

Arbetets söner ^ 

Ack dessa härliga bilder från det gamla bonde-Sverige! 
Här kommer en till, ett gäng skogsplanterare från som-
maren 1914. Platsen var Smålands Burseryd och 1 000 
plantor om dagen skulle ner i jorden. Det är 55 är sen 
och i dag får man väl förmoda att skogen susar stor och 
mäktig på platsen där kortet togs. 

I 

Det var då det. . . 
Alla vet vi vilken betydelse nykterhetsrörelsen hade för 
landsbygdens liv när seklet var ungt. Det här kortet är 
från 1905 och togs pä utflykt med logen Norrbergs Wäl-
gäng, som verkade i byarna kring Norrberg, Bjuråker, 
Hälsingland. Anna Bergen Sundström i Ängebo skriver: 
"Den ende överlevande från detta kort är den dä 13-åri-
ge Anders Jonsson frän Delsbo (längst t h) som numera 
är känd som spelmannen Bryggar-Ante i Delsbo.'' 

Det var dans bort i vägen . . . 
I skärgården brukar dansen gå pä alla bryggorna och alla 
myggorna är med. I Jämtland dansar man inte pä bryg-
gor, men det är desto större tillgång på myggor, sä där-
för byggde man förr små paviljonger för att få dansa i 
fred. Och så här såg det ut när man midsommaren 1910 
invigningsdansade i paviljongen i Strömsund. 
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